
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

DELIBERA N. 628 

Del 20 dicembre 2022 
 

Oggetto  
 

Atto di constatazione nei confronti del Comune di Realmonte ai sensi dell’art. 20 co. 3 del Regolamento sull’esercizio 

dell’attività di vigilanza in materia di prevenzione della corruzione 

Riferimenti normativi 
 

articolo 1, comma 3 e 5, lett. b), della legge 6 novembre 2012, n. 190 

 
 

Parole chiave 
 

Enti locali – rotazione del personale – ciclo di gestione dei rifiuti 

 

 

Massima 
 

n.d. 

 
Visti 

 

l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

l’articolo 1, co. 5, lett. b), della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di prevenzione della corruzione, approvato con delibera 

del Consiglio del 29 marzo 2017 e s.m.i, con il quale l’Autorità ha disciplinato, all’art. 11, tra gli atti conclusivi del 

procedimento, quello di raccomandazione; 

l’art. 20, comma 3 del medesimo regolamento il quale stabilisce che, In caso di mancato riscontro, nei termini di cui al 

comma precedente, il Consiglio, su proposta del dirigente, adotta un atto di constatazione del mancato adeguamento 

dell’amministrazione all’atto dell’Autorità; 

l’atto di raccomandazione trasmesso al Comune di Realmonte con nota prot. n. 84890 del 25.11.2021, il quale stabiliva 

quanto segue: 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

- di raccomandare al comune di Realmonte di inserire nel redigendo PTPCT 2022-2024, visto l’approssimarsi della 

scadenza per l’adozione del documento, misure alternative alla rotazione, a tal fine recependo le indicazioni 

fornite dal PNA 2019, all. 2, par. 5, come ad esempio il rafforzamento delle misure di trasparenza relative alle 

attività svolte dal Settore I; 

-  di integrare le misure di prevenzione di cui all’allegato 1 al PTPCT introducendo, sempre nel PTPCT 2022-2024, un 

approfondimento relativo al processo di gestione del ciclo dei rifiuti solidi urbani, tenendo conto delle indicazioni 

contenute nel PNA 2018, Parte Speciale, III, par. 6, con particolare riferimento alle procedure di affidamento della 

gestione del servizio. A questo proposito, sempre in chiave collaborativa, veniva suggerito di introdurre le seguenti 

misure di prevenzione, come esemplificate nella Parte Speciale del PNA 2018, par. 6.2.2: 

- massima divulgazione e pubblicità del bando di gara; 

- chiarezza espositiva della documentazione di gara, con particolare riferimento al contratto di servizio contenente 

obblighi e responsabilità del gestore; 

- previsione di specifici controlli antimafia; 

- previsione dell’iscrizione delle ditte appaltanti nella “white list”; 

- certificazione di qualità ambientale; 

- indicazione nei bandi di gara di criteri di premialità in relazione al rating di legalità dell’offerente; 

 

il mancato riscontro dell’Ente alla predetta delibera nel termine assegnato; 

 

la successiva verifica del sito web, sottosezione “altri contenuti – prevenzione della corruzione”, dalla quale è emerso 

che, con delibera della Giunta comunale n. 115 del 15 luglio 2022, è stato adottato il PTPCT relativo al triennio 2022-

2024; 

che tuttavia non sembra che siano state apportate integrazioni ai paragrafi 17 e 18, relativi alla programmazione della 

misura della rotazione ordinaria del personale, mediante inserimento di criteri alternativi da adottare in caso di 

impossibilità di applicazione dell’istituto, come previsto dal PNA 2019, all. 2; 

che non sembra nemmeno che l’Ente abbia provveduto ad integrare la scheda n. 1, recante l’individuazione dei 

procedimenti a rischio e delle relative misure di prevenzione, attraverso un approfondimento dell’attività di gestione 

del ciclo dei rifiuti solidi urbani, tenendo conto delle indicazioni contenute nel PNA 2018, Parte Speciale, III, par. 6, con 

particolare riferimento alle procedure di affidamento della gestione del servizio. 

 

Considerato 
 
che la raccomandazione trasmessa a mezzo di nota prot. n. 84890 del 25.11.2021 non è stata dunque, ad oggi, 

rispettata, atteso il persistere, allo stato, delle criticità sopra riportate. 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

 

nell’adunanza del 20 dicembre 2022, 

 
DELIBERA 
 
di adottare ai sensi dell’art. 20, comma 3, del Regolamento Anac sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di 

prevenzione della corruzione e s.m.i., un atto di constatazione del mancato adeguamento da parte del Comune di 

Realmonte, alla raccomandazione dell’Autorità di cui al protocollo n. 84890 del 25.11.2021, con particolare riguardo 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

all’assenza di misure alternative alla rotazione e di misure di prevenzione relative al ciclo di gestione dei rifiuti nel 

PTPCT 2022-2024. 

Ai sensi dell’articolo 20, comma 3, del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di prevenzione 

della corruzione, l’atto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità. 

 

Il Presidente  

Avv. Giuseppe Busia 

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 28 dicembre 2022 

Il Segretario verbalizzante  

 

Atto firmato digitalmente 


